CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 106/2023

Maringá, 24 de janeiro de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, com
relação aos empreendimentos públicos ou privados situados no Município de Maringá que atuam como
casas de longa permanência para idosos, o quanto segue:

1  –  quantos  estabelecimentos  desta  natureza  existem  no  Município,  detalhando
separadamente quantos são públicos e quantos são privados;

2 – nos últimos 3 (três) anos, quantas casas de longa permanência para idosos foram
abertas e quantas, no mesmo período, encerraram as suas atividades;

3  –  considerando  todos  os  empreendimentos  destes  existentes,  qual  o  número  de
pessoas por eles atendido atualmente;

4  –  qual  a  demanda  atual  pelos  serviços  prestados  por  esses  estabelecimentos
verificada no Município, bem como se a quantidade deles é suficiente para atender satisfatoriamente tal
demanda.

Atenciosamente, Vereador Mário Sérgio Verri.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Sérgio Verri, Vereador, em 03/02/2023, às
10:51, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0283373 e o código CRC 10155947.

23.0.000000414-6 0283373v3

SEI/CMM - 0283373 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 07/02/2023 16:27